(البقرہ: ۲۶۶)

# حکمر قرآن

ماہنامہ

لاہور

بیادگار، ڈاکٹر محمد رفیع الدین ایم اے پی ایچ ڈی ڈی ٹی، سرخوم
مدیر احزابی، ڈاکٹر البصار احمد ایم اے ایم فل، بی ایچ ڈی
معاون: حافظ عاکف سعید ایم اے (فلسفہ)
ادارہ تحریر: حافظ خالد محمود خضر پروفیسر حافظ نذیر احمد ہاشمی

شمارہ ۱۰

رجب المرجب ۱۴۲۲ھ - اکتوبر ۲۰۰۱ء

جلد ۲۰

یکے از مصیحات

مرکزى انجمن خدام القرآن لاہور

۳۶-۷، ملال ٹاؤن، لاہور ۱۳- فون: ۵۸۶۶۵۰۱

لاہور، ہمارے ممبران سے ملنا ہے پوری شاہراہ قیامت کراچی فون: ۳۳۵۵۱۱

سالانہ ذریعہ تعاون: 100 روپے فی شمارہ: 10 روپے

## معرکہ روح و بدن

عالم اسلام کی اس عظیم الشان اسلامی یونیورسٹی جامعہ دارالعلوم حقانیہ کی ابتداء حضرت شیخ الحدیثؒ کی آبائی مسجد (مسجد قدیم مولانا عبدالحق حقانی) سے ہوئی۔ قیام پاکستان کے آغاز میں محلہ سکے زئی اکوڑہ خٹک میں ایک چھوٹی سی کچی مسجد (تاسیسی مرکز) میں تعلیمات اسلامیہ کا مبارک آغاز حضرت شیخ الحدیثؒ نے اپنے دست مبارک سے ذیقعدہ 1366ھ بمطابق ستمبر 1947ء میں کیا اور اس اسلامی مدرسہ میں تعلیمات نبویؐ کا سلسلہ کافی عرصہ تک جاری رکھا۔ حضرت شیخ الحدیثؒ کے بقول میں نے اللہ تعالیٰ کا نام لے کر اپنے مادر علمی دارالعلوم دیوبند کے اسلاف کے طریقہ کے مطابق ایک استاد (محمود اور اکلوتے شاگرد محمود) کی طرح مدرسہ حقانیہ کی بنیاد توکل اور للہیت پر رکھی۔